serzenişinde bulunmuştur.11

Bizans ve Sasanî ordularının içinde Arap ve Türklerin bulunması da12 karşılıklı

tanışmaya vesile olabilirdi. Hz. Peygamber doğduğunda Bizans-Sasanî savaşları

3 İbn İsḥâk, Muhammed b. İsḥâk, Kitâbü’s-Siyer ve’l-megâzî, thk. Süheyl Zekkâr, Dâru’l-Fikr, Beyrut 1398/1978,

s.6; Zübeyrî, Mus‘ab b. ʻAbdillah, Kitâbü Nesebi Kureyş, nşr. E. Lévi-Provençal, Dâru’l-Meʻârif, Kahire ts., s.276;

Ṭaberî, Muhammed b. Cerîr, Târîḫ, thk. Muhammed Ebu’l-Faḍl İbrâhîm, Dâru’l-Me‘ârif, Kahire ts., II, 427; el-ʻAskerî,

el-Hasen b. ʻAbdillâh, el-Evâil, thk. Muhammed es-Seyyid el-Vekîl, Dâru’l-Beşîr, Tanta 1403/1987, s.26. Kureyş’in

ileri gelenleri Kayser, Kisrâ, Mukavkıs ve Necâşî’siyle ticari antlaşmalar yapmıştır. Mesela Hz. Peygamber’in büyük

dedesi Hâşim, Bizans imparatorundan ticari imtiyazlar elde etmiştir. İbn Hişâm, Abdülmelik b. Hişâm, es-Sîretü’n-

nebeviyye, thk. Mustafâ es-Sekkâ v.dğr., Mektebetü Mustafâ el-Bâbî el-Halebî, Kahire 1375/1955, I, 56; İbn Habîb,

Muhammed b. Habîb el-Bağdâdî, el-Münemmak fî aḫbâri Kureyş, thk. Hûrşîd Ahmed Fârûḳ, ʻÂlemü’l-Kütüb, Beyrut

1405/1985), s.42-43, 218; Belâzürî, Ahmed b. Yahya, Ensâbü’l-eşrâf, thk. Süheyl Zekkâr-Riyâd Ziriklî, Dâru’l-Fikr,

Beyrut 1417/1996, I, 64; Fâkihî, Muhammed b. İsḥâk, Aḫbâru Mekke, thk. Abdülmelik b. Abdillah, Dâru Hıdr, Beyrut

1417/1996, V, 180; Yaʻḳūbî, Ahmed b. Ebî Yaʻḳūb, Târîḫu’l-Ya‘ḳūbî, thk. Abdülemîr Mühennâ, Dâru’l-A‘lemî, Beyrut

1431/2010, I, 294; Câḥıẓ, ʻAmr b. Baḥr, el-Beyân ve’t-tebyîn, thk. Abdüsselâm Hârûn, Mektebetü’l-Hâncî, Kahire

1418/1998, IV, 127.
4 Ṭaberî, Mâverâünnehir (İpek Yolu güzergâhı) üzerindeki şehirlere Türk şehirleri adını verirken (Târîḫ, I, 510), İbn

Ḫurdâẕbeh bu şehirlerin 28 adet olduğunu söylemektedir (el-Mesâlik ve’l-memâlik, nşr. Michael Jan de Goeje, Dâru

Sâdır, Beyrut 1889, s.31). Maḳdisî ise, Semerkant, Buhara, Cürcan vs.

milletler arasındadır. Buna da, “yalnız onun (Nuh’un) soyunu kalıcı kıldık” (es-Sâffât 37/77)

ayeti delil gösterilmektedir.31 Türkler, Hz. Nuh’un torunu, büyük oğlu Yâfes’in oğlu kabul

23 Sıbṭ İbnü’l-Cevzî, Mir’âtü’z-zamân, thk. Muhammed Berekât v.dğr., Dâru’r-Risâleti’l-ʻÂlemiyye, Dımaşk

1434/2013, II, 478, 479.
24 İbn Abdürabbih, Aḥmed b. Muḥammed, el-ʻIkdü’l-ferîd, thk. Müfîd Muhammed Kamîha, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,

Beyrut 1404/1983, I, 275; İbn Ḥamdûn, Ebü’l-Meâlî Muhammed b. el-Ḥasen, et-Teẕkiretü’l-Ḥamdûniyye, thk. İhsân

ʻAbbâs-Bekr ʻAbbâs, Dâru Sâdır, Beyrut1417/1996, VII, 405; Cevâd Ali, el-Mufaṣṣal, I, 275.
25 Nesâî, “Gazvetü’t-Türk”, 42 (3176); İbnü’l-Esîr Ebü’s-Se‘âdât, Câmi‘u’l-uṣûl, XI, 395 (8932); Mizzî, Tuḥfetü’l-eşrâf,

XI, 220 (15689); İbn Kesîr, el-Bidâye, VI, 29-31, 32.
26 Ṭaberî, Târîḫ, 2:568; Beyhakî, Delâilü’n-nübüvve, 3:404, 419; İbn Kesîr, el-Bidâye, 6:27.

şeklinde de okunabileceğini söyleyerek Türkçe’deki Pamuk’a karşılık geleceğini söyleyerek onun Türk asıllı olabileceği

ihtimalini akla getirmektedir (İslam Peygamberi (trc. Salih Tuğ), İrfan Yay., İstanbul 1990, II, 801.
30 Gündüz, Kur’ân ve Kılıç, s.31-32.
31 Ebû Hüreyre (ö. 58/678), Semüre b. Cündeb (ö. 60/680), İbn Abbâs (ö. 68/687) gibi sahabîlerden rivayetle

kıyamete kadar devam edeceklerin Hz. Nuh’un üç oğlunun nesli olduğu açıkça belirtilirken, Vehb b. Münebbih (ö.

114/732) ve Saʻîd b. el-Müseyyib (ö. 94/713) gibi tâbiin âlimlerinin rivayetlerinde “Yâfes’in oğlu Türktür”

denilmektedir. Ṭaberî, Târîḫ, I, 201; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, I, 61; es-Suhârî, Seleme b. Müslim, el-Ensâb, thk.

Muhammed İhsân en-Naṣ, b.y., 1428/2006, s.59, 60; Sıbṭ İbnü’l-Cevzî, Mir’âtü’z-zamân, I, 329; Ebü’l-Fidâ, el-

Türklere benzetmemeleri uyarısında bulunması dikkat çekicidir.68

Kâdisiye Savaşı’nda Sasanî ordusunda 8.000 Türk askeri savaşmaktaydı.69 Yine

Filistin-Kayserîyâ’nın fethinde Bizans safında çok sayıda Türk askeri görev yapmaktaydı.70

Hz. Ömer döneminde (14-24/634-644) Kafkasya’da Abdurrahman b. Rebîʻa’ya (ö.

32/652)71 ve Sürâka b. ʻAmr (ö. 24/645) ile Horasan ve Mâverâünnehir’de Ahnef b. Kays’a

(ö. 67/686-87)72 Türklerle savaş yapma müsaadesi verildi. Ancak Hz. Ömer, Türklere karşı

temkinliydi ve yeni düşman cepheleri açılmasına sıcak bakmıyordu.73 Hz. Ömer ve Hz. Osman

zamanlarında elde edilen büyük zaferler sonrasında74 “Size dokunmadıkça Türklere

dokunmayın”75 hadisinin zikredilmesiyle, içerisinde bulunulan şartlar (konjoktür) mutabık

söylemiştir. Vâḳıdî, Fütûḥ, II, 171.
69 Yâḳūt, Muʻcem, IV, 292; Kazvînî, Âsâr, s.239.
70 Vâḳıdî, Fütûḥ, II, 21
71 Ṭaberî, Târîḫ, IV, 155, 156-158; İbn Abdülber, Ebû Ömer Yusuf b. Abdillah, el-İstî‘âb fî ma‘rieti’l-aṣḥâb, thk. Ali

Muhammed el-Becâvî, Dâru’l-Cîl, Beyrut 1412/1992, II, 580; Yâḳūt, Muʻcem, I, 305; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, II, 431,

Üsdü'l-gābe, Dâru’l-Kütübi’l-ʻİlmiyye, Beyrut: 1415/1994, II, 411; İbn Kesîr, el-Bidâye, X, 155.
72 İbn Ḳuteybe, ʻUyûn, I, 267; Ṭaberî, Târîḫ, IV, 173; İbn Kesîr, el-Bidâye, X, 165.
73 Belâzürî, Fütûḥ, s.572, 574; Süleyman b. Musa el-Kilâʻî, el-İktifâ, thk. Kemalüddin İzzeddin Ali, ʻÂlemü’l-Kütüb,

Beyrut 1417/1997, s.351. Hz. Ömer, Ahnef’e yazdığı mektubunda, “Sakın nehri (Ceyhun’u) aşmayın!)” diye

uyarmıştı. Ṭaberî, Târîḫ, IV, 168; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, II, 435-436
74 İbn Hişâm, es-Sîre, II, 219; Süheylî, er-Ravḍ, VI, 267; İbn Kesîr, el-Bidâye, VI, 32.

Türklerin kitlesel olmasa da bireysel müslümanlaşmaları söz konusu

olmuştur. Ancak Emevîlerin izlediği mevâli politikaları yüzünden İslamlaşma yavaşlamıştır.

Muâviye döneminde Rebîʻ b. Ziyâd el-Hârisî Türk bölgelerine akınlar tertip etmiş ve yerel

Türk hükümdarı Rutbîl’i yenerek Büst şehrini fethetmiştir (46/667). Aynı yıl içinde Abdullah

b. Sevvâr, Türklerin yaşadığı Kîkân bölgesinde kontrolü sağlamıştır.97 Ziyâd b. Ebîhî (ö.

53/673) ve oğlu Ubeydullah’ın (ö. 67/687) Irak valiliği esnasında Kafkasya ve Horasan

bölgelerinde Türklerle savaşılmış ve önemli başarılar elde edilmiştir.98 Mesela Ziyâd’ın

91 Hazar ülkesinde Bâbü’l-Ebvâb’ta bir şehirdir. Yâḳūt, Muʻcem, I, 489.
92 İbn Ḳuteybe, el-Meʻârif, s.433; Ṭaberî, Târîḫ, IV, 158-159, 304-305; İbn Abdülber, el-İstî‘âb, II, 832; İbn Mâkûlâ Ali

oğullarından Selm, aralarında sahâbe (Abdullah b. Hâzim gibi) ve sahâbe çocuklarının

(Mühelleb b. Ebû Sufre gibi) olduğu komutanlarla birlikte Horasan bölgesinin tamamını ele

geçirmiştir (62/682).99 Selm, Yezîd b. Muâviye zamanında da (60-64/680-683) Horasan

valiliği yapmış ve Mâverâünnehir’e yönelmiştir. Buhâra melikesi Hatûn’la yerel Türk

hükümdarlarından Tarhun’a mektuplar yazarak itaatlerini istemiştir.100

Muâviye döneminde Kafkasya’da Hazarlara karşı sahabîlerden Habîb b. Mesleme

komutasında büyük bir sefer yapılmış ve Güney Kafkasya yeniden fethedilmiştir. Habîb b.

Mesleme, Muâviye tarafından Ermeniye valiliğine getirilmiş ve bu bölgede vefat etmiştir (ö.

42/662).101

Yezîd b. Muâviye döneminde Kerbelâ Faciası, Harre Olayı ve Kâbe Kuşatması gibi

müslümanlar açısından unutulmaz büyük felaketler yaşanmıştır. Kerbelâ Faciası’nda Hz.

Hüseyin’in, “Sanki sizler, bizi kâfirleri ve Türkleri öldürdüğünüz gibi mi öldüreceksiniz”

diyerek tepki gösterdiği,102 “Türklerle savaşmak üzere cepheye gönderilme” talebinde

bulunduğu103 ve “beni bırakın ölünceye kadar Türklerle savaşayım” dediği104 ve ret cevabı

alması üzerine, “Vallâhi, bunu ben Türklerden ve Deylemlilerden istemiş olsaydım yerine

getirirlerdi”105 diye serzenişte bulunduğu rivayet edilmiştir. Yezîd b. Muâviye 64/683 yılında

öldüğü sıralarda Horasan’da Türklerle şiddetli muharebeler oluyordu.106

Türklerin (muhtemelen) yaşadığı coğrafyalarda vefat eden sahabîler vardı: Büreyde b.

Husayb el-Eslemî (63/682)107 ile Ebû Berze el-Eslemî (ö. 65/685) Horasan’da (Merv’de)108 ve

Kusem b. Abbâs (ö. 57/676) ise Semerkant’ta vefat etmiştir. 109

Büreyde b. Husayb Türklerle ilgili olduğu söylenen, “Ümmetimi geniş yüzlü, küçük

gözlü, yüzleri sanki dövülmüş örs gibi olan bir kavim yönetecektir… Allah’a and olsun ki,

(Türk) süvarilerinin atları müslümanların mescitlerine bağlanacaktır…”110 gibi hadisleri

rivayet etmiştir. 51/671-72 yılında Basra’dan Horasan’a gönderilen ordunun başında

Büreyde b. el-Husayb bulunuyordu. Yine bu seferler sırasında sahabîlerden Ebû Berze el-

99 Halîfe, Târîḫ, s.235, 236, 250; Yaʻḳūbî, Târîḫ, II, 167, 168, 190; Ṭaberî, Târîḫ, IV, 181, V, 471; Askerî, el-Evâil,

s.334; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, III, 302, 303.
100 İbn Ḳuteybe, ʻUyûn, I, 189; Maḳdisî, el-Bed’, VI, 5; İbn Kesîr, el-Bidâye, XI, 598.
101 İbn Saʻd, Tabakât, IX, 413; Halîfe, Târîḫ, s.151, 163, 205; Belâzürî, Fütûḥ, s.279-284; Yaʻḳūbî, Târîḫ, II, 50, 60,

63; Ṭaberî, Târîḫ, IV, 156, 157, 162, 248, 304, 352; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, II, 432; İbn Kesîr, el-Bidâye, X, 156.
102 Yaʻḳūbî, Târîḫ, II, 163.
103 Belâzürî, Ensâb, III, 173, 225; Yaʻḳūbî, Târîḫ, II, 168; Ṭaberî, Târîḫ, V, 392.
104 Ebu’l-ʻArab, Muhammed b. Ahmed et-Temîmî, Kitâbü’l-Mihan, thk. Yahya Vüheyb el-Cebbûrî, Dâru’l-Garbi’l-

İslâmî, Beyrut 1427/2006, s.133.
105 Ṭaberî, Târîḫ, V, 392; İbn Kesîr, el-Bidâye, XI, 518.
106 Yaʻḳūbî, Târîḫ, II, 168.
107 İbn Saʻd, Tabakât, IV, 228, IX, 8, 369; Ebû Nuʻaym el-İsfahânî, Maʻrifetü’s-sahâbe, thk. Âdil b. Yûsuf el-Azâzî,

Dâru’l-Vatan, Riyad 1419/1998, I, 430; İbn Abdülber, el-İstî‘âb, s.185; İbnü’l-Cevzî, Abdurrahmân b. Ali, Telkîhu

fühûmi ehli’l-eser fî ‘uyûni’t-târîḫ ve’s-siyer, Dâru’l-Erkam, Beyrut 1418/1997, s.324; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, IV, 408,

Üsdü’l-gābe, I, 367; ez-Zehebî, Muhammed b. Ahmed Târîḫu’l-İslâm, thk. Ömer Abdüsselâm Tedmürî, Dâru’l-

Kütübi’l-Arabî, Beyrut 1986-2000, V, 22, 76; İbn Kesîr, el-Bidâye, XI, 610.
108 İbn Saʻd, Tabakât, V, 203, IX, 9, 369; Belâzürî, Fütûḥ, s.577; İbn Ḳuteybe, el-Meʻârif, s.336; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil,

gibi hadiseler bu karşılaşmayı

muhtemel kılmaktadır.

İlk İslam fetihlerinde görev alan sahabîler, Türklerin yaşadığı Kafkasya, Horasan ve

Mâverâünnehir’e kadar gelmişler ve bazıları da bu topraklara defnedilmişlerdir. Sahabîler

120 İbn Haldûn, Târîḫ, II, 572. Yaʻḳūbî, 24/645 yılında Abdurrahman b. Rebîʻa’nın kardeşi Selmân’ın Ermeniye’yi

(Doğu Anadolu’yu) fethettiğini rivayet etmektedir (el-Büldân, nşr. Muhammed Emîn ed-Dannâvî, Dâru’l-Kütübi’l-

İlmiyye, Beyrut ts., s.208). İbn ʻAsem ise, Abdurrahman b. Rebîʻa’nın kardeşi Selman’ın (Süleyman?) Ermeniye (Doğu

Anadolu) seferine katıldığı ve Habîb b. Mesleme’nin Şimşat’ı fethetmesine yardımcı olduğunu kaydetmektedir

(Kitâbü’l-Fütûḥ, thk. Ali Şîrî, Dâru’l-Aḍvâ, Beyrut 1411/1991, II, 431-432).
121 Câḥıẓ, ʻAmr b. Baḥr, Kitâbü’l-Bursân, thk. Abdüsselam Muhammed Harun, Dâru’l-Cîl, Beyrut 1410/1990, s.321;

İbn Ḳuteybe, el-Meʻârif, s.433; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, III, 25; İbn Kesîr, el-Bidâye, X, 243-244, 402.
122 Süveyd’in Cürcan şehrini Dehistan Türkleriyle korumasından da anlaşılabilir. Ṭaberî, Târîḫ, IV, 152; İbnü’l-Esîr,

el-Kâmil, II, 427; İbn Haldûn, Târîḫ, II, 582.
123 Bu rivayet aynı zamanda hadis olarak da zikredilmekte (Ṭaberî, Târîḫ, IV, 59; Hatîb el-Bagdâdî, Kitâbü’l-Buḫelâ’,

nşr. Bessâm Abdülvehhâb el-Câbî, el-Ceffân ve’l-Câbî, Dâru İbn Hazm, Limassol-Beyrut 1421/2000, s.204; Süyûtî,

Câmi‘u’l-uṣûl, XV, 150 (15192); Müttakî el-Hindî, Kenzü’l-‘ummâl XII, 88 (34117)) beraber uydurma (münkir)

hadislerden olduğu da söylenmiştir. Süyûti, el-Le’âli’l-masnûʻa, I, 140.
124 Câḥıẓ, el-Beyân ve’t-tebyîn, 1:330; İbn Ebü’l-Ḥadîd, Ebû Hâmid Abdülhamîd b. Hibetillâh, Şerhu Nehci’l-belâga,

thk. Muhammed Ebü’l-Faḍl İbrâhim, Dâru’l-Cîl, Beyrut 1416/1996, XV, 247.
125 İbn Ebü’l-Ḥadîd, Şerhu Nehci’l-belâga, V, 131.
126 İbn Ḳuteybe, el-Meʻârif, s.165; Belâzürî, Ensâb, IV, 38. Muhadramlardan Ebû Vâil Şakîk b. Seleme’den (ö. 82/701)

nakille bu haber, hadis olarak da zikredilmektedir. Ayrıca ünlü hiciv şairi Ali b. el-Abbâs er-Rûmî’nin (ö. 283/986)

ilgili şiiri aktarılmaktadır. Ahmed b. Hanbel, Feḍâilü’ṣ-ṣaḫâbe, thk. Muhammed Abbâs, Müessesetü’r-Risâle, Beyrut

1403/1983, II, 980; Taberî, Tehzîbü’l-Âsârü’l-bilâd, I, 180 (2185); Hâkim en-Nîsâbûrî, el-Müstedrek, III, 618 (6292),

IV, 521 (8463).